3

6

[image: Описание: Описание: gerb_BW]

ТЕМКИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 января 2025 года                                                        №9

Об утверждении Положения
опочетном звании «Почетный гражданин муниципального образования «Темкинский
муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,Уставом муниципального образования «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области, решением постоянной комиссии по законности и правопорядку,

         Темкинский окружной Совет депутатов р е ш и л:

1. Утвердить Положение о Почетном звании «Почетный гражданин муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области»» согласно приложению.
2. Решение Темкинского районного Совета депутатов от 22февраля 2019 года №16 «Об утверждении Положенияо почетном звании«Почетный гражданинмуниципального образования «Темкинскийрайон»Смоленской  области»» признать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее решение иразместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и правопорядку (председатель Олейник И.П. ).

	Глава муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленскойобласти

	ПредседательТемкинского
окружного   Совета    депутатов

	А.Н. Васильев

	А.Ф. Горностаева

Приложение
к решению Темкинского окружного Совета депутатов
от 31.01.2025 № 9

П О Л О Ж Е Н И Е
О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ТЕМКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – Почетное звание).
1.2. Почетное звание является высшей наградой муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Порядок присвоения Почетного звания

2.1. Почетное звание присваивается гражданам, получившим широкую известность, признательность жителей муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Темкинский муниципальный округ) в целях признания заслуг отдельных гражданза личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного либо гражданского долга на благо жителей муниципального округа Смоленской области, за особые заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства, просвещения, охраны здоровья, спорта, защиты прав граждан и других сферах на территории Темкинского муниципального округа Смоленской области.
 Почетное звание может быть также присвоено военнослужащим, сотрудникам правоохранительных органов, проявившим мужество, героизм, смелость и отвагу при выполнении служебногодолга.
2.2. Почетное звание присваивается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Темкинского муниципального округа.
В исключительных случаях, за особые заслуги перед Темкинским муниципальным округом, Почетное звание может быть присвоено гражданам Российской Федерации, не проживающим на территории Темкинского муниципального округа, иностранным гражданам и лицам без гражданства.
Присвоение Почетного звания приурочивается к празднованию памятных дат в Темкинском муниципальном округе.
Почетное звание может быть присвоено гражданину посмертно.
2.3. Почетное звание не может быть присвоено лицам, которые имеют неснятую или непогашенную судимость.
 2.4. Ходатайства о присвоении Почетного звания возбуждаются организациями, расположенными на территории Темкинского муниципального округа, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), органами местного самоуправления муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области, а также действующими в Темкинском муниципальном округе общественными организациями.
Кандидатура, представляемая к присвоению Почетного звания трудовым коллективом организации, подлежит рассмотрению на общем собрании трудового коллектива организации, возбудившего ходатайство, что подтверждается соответствующим протоколом (выпиской из протокола) общего собрания трудового коллектива.
2.5.  Для присвоения Почетного звания в Темкинский окружной Совет депутатов (далее – Совет депутатов) направляются следующие документы:
-  ходатайство о присвоении Почетного звания;
- протокол или выписка из протокола общего собрания трудового коллектива организации,
- подробная биографическая справка претендента с приложением документов, подтверждающих факты биографии, которые имеют значение для присвоения Почетного звания;
- фотография;
- согласие на обработку персональных данных.
Ходатайство на имя Председателя Темкинского окружного Совета депутатов (далее - Председателя Совета депутатов) направляется в Совет депутатов за два месяца до празднования памятных дат в Темкинском муниципальном округе.
2.6. Почетное звание присваивается решением Совета депутатов.
2.7.  Документы, указанные в п.2.4. настоящего Положения, направляются на рассмотрение в постоянную комиссию по законности и правопорядку Совета депутатов (далее – комиссия по законности и правопорядку).
При необходимости, комиссия по законности и правопорядку запрашивает дополнительные документы и сведения о кандидате.
2.8. Почетное звание присваивается на заседании Совета депутатов, предшествующему празднованию знаменательной даты в Темкинском муниципальном округе, по каждому кандидату отдельно большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.
Решение Совета депутатов вступает в силу после официального опубликования в газете «Заря.
2.9.  Гражданам, удостоенным Почетного звания, в торжественной обстановке во время празднования знаменательных дат Темкинского муниципального округа Главой муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава муниципального образования) и Председателем Темкинского окружного Совета депутатов вручаются:
- удостоверение Почетного гражданина муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области по форме согласно приложению к настоящему Положению;
- решение Темкинского окружного Совета депутатов о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области».
При посмертном присвоении Почетного звания, а также в случае смерти гражданина, удостоенного Почетного звания, вышеуказанные документы передаются наследникам или близким родственникам умершего.
2.10. Имена граждан, удостоенных Почетного звания, вносятся в Книгу Почетных граждан муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области.
Одновременно в Книге почетных гражданин помещаются биографические данные почетного гражданина, дата и номер решения Совета депутатов о присвоении Почетного звания, номер выданного удостоверения.
2.11. В случае смерти гражданина, удостоенного Почетного звания, решение Совета депутатов о присвоении Почетного звания и удостоверение, ранее врученные, остаются у супруга (супруги), родителей, детей, либо, с их согласия, передаются на хранение в Темкинский историко-краеведческий музей.
2.12. Права граждан, удостоенных Почетного звания, не могут быть переданы третьим лицам.

3. Права и социальные льготы Почетного гражданина

3.1. Гражданин, удостоенный почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области» имеет право публично пользоваться присвоенным званием.
3.2. Гражданину, удостоенному Почетного звания, предоставляется единовременная денежная выплата в размере 5000 рублей.
3.3. Граждане, удостоенные Почетного звания (при предъявлении удостоверения), пользуются правом:
3.3.1. Внеочередного приема по личным и служебным вопросам должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области, руководителями учреждений, организаций, независимо от форм собственности, размещенных на территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области;
3.3.2. Годовой бесплатной подписки на Темкинскую газету «Заря».
3.4.  В случае гибели (смерти) почетного гражданина членам семьи (или лицам, взявшим на себя обязательства по погребению) компенсируются расходы на погребение, всумме 8000 рублей.

4. Финансирование расходов на реализацию настоящего Положения

        1. Финансирование расходов на реализацию настоящего положения осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области.

Приложение
к Положению о Почетном звании «Почетный гражданин муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области»

Образец удостоверения
о почетном звании
«Почетный гражданинмуниципального образования
«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области»

Лицевая сторона
	[image: ]

Удостоверение

Внутренняя сторона

	Российская Федерация
Смоленская область

Удостоверение № _________
ФИО________________________________
_____________________________________
является Почетным гражданином муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области, решение Темкинского окружного  Совета депутатов от
__________________________ № _________

Глава муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области
_____________________________________
                             (Ф.И.О.)
Председатель Темкинского окружного Совета депутатов

(Ф.И.О.)
М.П.

Действительно при наличии документа, удостоверяющего личность

Примечание: размер удостоверения 150*100, лицевая сторона – цвет красный, внутренняя сторона – цвет белый.

image1.png

image2.png